
Городской округ Ханты-Мансийск 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПРИКАЗ

О работе городских педагогических сообществ в городе Ханты-Мансийске
в 2022-2023 учебном году

ОТ г . №  &

На основании приказа Департамента образования и науки Ханты- 
Мансийского автономного округа-Югры от 22 июля 2021 года № 10-П-1000 «Об 
утверждении Положения о создании и функционировании региональной 
системы научно-методического сопровождения педагогических работников и 
управленческих кадров Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры», в 
целях обеспечения профессионального роста педагогических работников и 
повышения качества образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о городском педагогическом сообществе согласно 

приложению 1;
1.2. перечень городских педагогических сообществ в 2022-2023 учебном
году и руководителей согласно приложению 2.
2. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 

педагогов в работе городских педагогических сообществ в рамках своих 
полномочий.

3. Директору МКУ ДО «Центр развития образования» (Котельникова 
Г.Н.) осуществлять общее руководство городскими педагогическими 
сообществами в рамках организации методической работы.

4. Ответственность за выполнение приказа возложить на 
руководителей МКУ ДО «Центр развития образования» (Котельникова Г.Н.), 
общеобразовательных организаций (Пуртова Т.Н., Лобанов А.Н., Кузнецова 
Г.В., Репский В.М., Кузьменкова В.М., Москвина С.О., Букренева К.Г., Федулова 
Л.Н., Шишкина Р.И., Личкун Ю.М.), учреждений дошкольного образования 
(Чечулина О.В., Бояркина Е.Г., Ярманова И.В., Ермолина И.А., Борисенко Е.Н., 
Ружинскас О.Н., Москвина С.В., Куклина В.В., Витушкина Я.В., Косоротова 
Е.Н., Турсукова Е.В., Давлетова Р.В., Полякова Е.В., Семина И.М.), учреждений 
дополнительного образования (Бондарева И.Е., Черняева Н.П., Кибкало И.А., 
Шишкина И.Н.).



5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей 
директора Департамента образования Администрации города Ханты-Мансийска 
Н.И. Кармазину и О.А. Федорову, в части их касающейся.

И.о. директора О.Г. Тыщенко



от

I Ipu тжс.ше 1 
к приказу ДО

1 5  Q j. 2022 № 6 5 U

ПОЛОЖЕНИЕ
о городском педагогическом сообществе педагогических работников 

образовательных организаций города Ханты-Мансийска

1. Общие положения
1.1. Городское педагогическое сообщество педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность в городе Ханты- 

Мансийске (далее -  ГПС), создается с целью обеспечения профессионального роста 

педагогических работников и повышения качества образования, проведения 

методической, экспертной деятельности по одному или нескольким учебным 

предметам, предметным областям, направлениям деятельности.

1.2. Городское педагогическое сообщество -  профессиональное сообщество, 
построенное на принципах сетевого взаимодействия, является составной частью 
муниципальной методической системы и элементом региональной сети 
профессиональных предметных сообществ.

1.3. Количество и состав ГПС определяется, исходя из необходимости 

комплексного решения поставленных перед муниципальной системой задач.

1.4. Состав, количество ГПС и его руководители утверждаются ежегодно 

приказом Департамента образования Администрации города Ханты-Мансийска.
1.5. В своей деятельности ГПС руководствуются Законом Российской 

Федерации «Об образовании», нормативными и правовыми актами в сфере 
образования Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры, приказами Департамента образования Администрации города Ханты- 
Мансийска, настоящим Положением.

1.6. Положение о городском педагогическом сообществе действует бессрочно 

с момента его утверждения.

2. Цели и задачи

2.1 г  Цель: осуществлять деятельность, способствующую повышению 

профессионального мастерства педагогических работников, объединению их 

творческих инициатив для повышения качества образования.

2.2. Задачи:
- изучение нормативных документов в сфере образования;



- методическая поддержка педагогов по реализации обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего образования и 

основного общего образования;

- выполнение экспертной функции;

- обеспечение роста ключевых компетенций (компетентностей) 

педагогических работников, стимулирование их творческой инициативы;

- создание условий для формирования мотивации педагогических работников 

на саморазвитие, использование в педагогической практике эффективных, 

инновационных технологий, форм, средств обучения и воспитания;

- совершенствование образовательной деятельности для получения высоких 

результатов качества образования, соответствующих потребностям и интересам 

общества;

- внедрение в образовательный процесс лучших педагогических практик, 

новых технологий, способствующих решению задач повышения качества образования;

- стимулирование роста профессионального уровня педагогических 

работников.

3. Направления деятельности

3.1. Работа городского педагогического сообщества осуществляется по 

следующим направлениям:

изучение нормативных документов в сфере образования;

- экспертиза методических продуктов’деятельности педагогов, творческих групп;

изучение новейших достижений отечественной и зарубежной 

психологической и педагогической науки, современных технологий, передового 

педагогического опыта;

- разработка и экспертиза заданий по учебным предметам на школьный этап 

всероссийской олимпиады школьников;

обсуждение вопросов методики обучения и воспитания обучающихся, 

системы работы с родителями (законными представителями) обучающихся 

посредством различных форм: «круглые столы», семинары, практикумы и мастер- 

классы по актуальным темам и учебно-методическим вопросам, творческие отчеты 

педагогических работников и т.п.;



- анализ результатов независимой оценки качества образования (ЕГЭ, ОГЭ, ЗПР 

и т.п.), выработка мер по ликвидации пробелов и дефицитов в знаниях и 

метапредметной подготовке обучающихся;

проведение методических месячников, недель, дней (открытые уроки и 

внеклассные мероприятия по учебному предмету, направлению деятельности); 

организация и новые формы работы с одаренными детьми;

- обмен опытом, оказание консультативной помощи молддым педагогам;

- координация взаимодействия с учреждениями дополнительного образования 

детей, учреждениями культуры, спорта, здравоохранения и других структур по 

организации внеурочной и воспитательной деятельности.

4. Организация деятельности

4.1. ГПС возглавляется руководителем.

4.2. Руководителем ГПС может быть назначен педагогический работник, 

имеющий высшую или первую квалификационную категорию.

4.3. Руководитель ГПС:

планирует работу ГПС на учебный год;

анализирует деятельность педагогического сообщества;

организует работу по изучению нормативной документации, специальной и 

методической литературы, фасилитации лучшего опыта, проведению экспертизы; 

принимает участие в проведении городских мероприятий; 

оформляет документацию ГПС: план, протоколы, отчет.
р-

4.4. Заседания ГПС проводятся не реже 4 раз за учебный год.

4.5. Заседания ГПС фиксируются протоколом (указываются обсуждаемые 

вопросы, принимаемые решения, рекомендации).

4.6. План работы ГПС на учебный год и протоколы заседаний направляются в 

МКУ ДО «Центр развития образования».

4.7. Анализ деятельности ГПС, постановку актуальных задач осуществляет 

МКУ ДО «Центр развития образования».



Приложение X 
К приказу ДО 

От 1S  Ш2022 m _G5J L

Городские педагогические сообщества города Ханты-Мансийска на 2022-2023 учебный год

№ Н аим енование Г П С О порная площ адка (ОО) Ф.И.О. руководителя ГПС

1 Н ачальные классы М БОУ «СО Ш  №  8» Воронкова Екатерина В икторовна

2 М атематика М БО У  «Гимназия №  1» Луценко Э льза И льясовна

3
Русский язы к и литература М БО У  «СО Ш  с У И О П  №  з» Д ворянцева Екатерина 

С таниславовна
4 И ностранны е языки М БО У  «Гимназия №  1» Л евина Ю лия Ф едоровна

5 Ф изика М БОУ «СО Ш  с У ИО П  №  3» Яворук Елена В ладимировна

6 Х имия М БО У  «Гимназия №  1» Булатникова Лилия М ихайловна

7 Биология М БО У  «СО Ш  №  8» Черепанова Татьяна Н иколаевна

8 Г еография М БОУ «ЦО №  7 им. Д унина-Горкавича А.А.» Насыров И льдар Рафаэльевич

9 И стория и общ ествознание М БО У  «СОШ  №  6 им. С ирина И.И.» Лукиянова Л ю дм ила Л еонидовна

10 М узы ка М БОУ «ЦО №  7 им. Д унина-Горкавича А.А.» Реш етникова Елена С ергеевна

11
О сновы  духовно-нравственной культуры  народов 

России (в т.ч. С оциокультурны е истоки)
М БО У  «СО Ш  №  4» С анникова Н аталья П етровна

12 Технология М БО У  С О Ш  №  2 Я ковлева Ю лия В ладимировна

13 ОБЖ М БО У  «СОШ  №  6 им. Сирина Н .И.» М амонтов В ладимир И ванович

14 Ф изическая культура М БОУ «ЦО №  7 им. Д унина-Горкавича А.А.» Быкова Светлана В ладим ировна

15 Библиотечны е работники 0 0 М БО У  «СО Ш  №  8» Дарий А лла П роф ировна

16 П едагоги-психологи
М БУ ДО «Центр психолого-педагогической, 

м едицинской и социальной помощ и»
Бондарева И рина Григорьевна

1



,7 У чителя-деф ектологи, учителя-логопеды
М БУ ДО «Ц ентр психолого-педагогической, 

м едицинской и социальной помощи»
С уханова И да М оисеевна

18 Тью торы М БО У  «СО Ш  №  6 им. С ирина Н.И.» Ш урмилов А лександр Васильевич

19 Социокультурны е истоки в ДО У М БДОУ «Д етский сад №  22 «П ланета детства» Н икитина Светлана П етровна

20 Зам естители руководителей Д О У
М БДОУ  «Ц ентр развития ребенка-детский 

сад №  15 «С трана чудес»
К арм иш ина О льга В ладимировна

21 М узы кальны е руководители Д О У М БДОУ  «Д етский сад №  11 «Радуга» С ульм анова Светлана Геннадьевна

22 И нструкторы  по ф изической культуре Д О У
М БДОУ  «Ц ентр развития ребенка-детский 

сад №  8 «Солныш ко»
П оляков Ю рий М ихайлович

23 С оциальны е педагоги М БО У  С О Ш  №  2 Г асан О льга А лексеевна

\

%
ч

« н


